CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO
ATA DA 15ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, no ambiente online Zoom, a Presidente
da Comissão, Deputada Jaqueline Silva,  abriu a Décima Quinta Reunião Extraordinária Remota da
Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os Deputados Martins Machado, Jose Gomes e Prof.
Reginaldo  Veras.  A  presidente  faz  um breve resumo sobre  os  números  dos  trabalhos  da  CCJ  no
segundo  semestre  de  2021.  A  Ata  da  14ª  Reunião  Extraordinária  Remota  realizada  em nove  de
novembro de 2021 foi dada por lida e aprovada por 4 votos favoráveis. A presidência é passada ao
Deputado Martins Machado. Item 1 - PL 2314/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Altera a
Lei no 1.254, de 8 de novembro de 1996, que dispõe quanto ao Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS e dá outras providências”, de relatoria da Deputada Jaqueline Silva. Parecer:
Pela Admissibilidade acatada 1 emenda de relator. Resultado: Retirado de pauta. Item 2 - PLC
93/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Altera a Lei Complementar no 833, de 27 de maio
de 2011, que dispõe sobre o parcelamento dos créditos de natureza tributária e não tributária de
titularidade do Distrito Federal, e dá outras providências”, de relatoria da Deputada Jaqueline Silva.
Parecer: Pela Admissibilidade na forma do Substitutivo de relator. Resultado: Retirado de pauta.
Item 03 - PDL 177/2021, de autoria da CEOF, que “Encaminha a Prestação de Contas do Governo
do Distrito Federal, relativa ao exercício de 2019, em consonância com o inciso XVII do art. 100 da Lei
Orgânica do Distrito Federal”, de relatoria da Deputada Jaqueline Silva. Parecer: Pela Admissibilidade
na forma do Substitutivo. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade na forma do
Substitutivo com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. A presidência retorna à Deputada
Jaqueline Silva. Item 04 - PL 8/2019, de autoria do Deputado Iolando,  que “Dispõe sobre a
vedação de apreensão de veículo em razão da identificação do não pagamento de tributo”, de relatoria
do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela
Admissibilidade com 3 votos favoráveis, 1 voto contrário e 1 ausência justificada. Item 05
- PL 1230/2020, de autoria do Deputado Agaciel Maia, que “'Inclui no Calendário de Eventos do
Distrito Federal, a ser comemorado, no mês de abril, o ABRIL MARROM - Mês de Prevenção, Combate
e  Reabilitação  às  diversas  espécies  de  Cegueira,  no  âmbito  do  Distrito  Federal  e  dá  outras
providências”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada.
Item 06 - PL 1287/2020, de autoria do Deputado José Gomes, que “Altera a Lei nº 3.822, de 8
de fevereiro de 2006, que 'Dispõe sobre a Política Distrital do Idoso e dá outras providências', para o
fim de assegurar a inclusão digital  como política de proteção aos idosos,  no Distrito Federal”,  de
relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o
parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 07 - PL
1503/2020, de autoria do Deputado Iolando, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade dos hospitais
públicos e privados conveniados ao sistema único de saúde - SUS fornecerem aos seus pacientes ou
seus familiares cópias dos documentos assinados por estes, bem como das despesas custodiadas pelo
SUS,  e  dá  outras  providências”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela
Admissibilidade  acatadas  as  emendas  da  CESC.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela

SEI/CLDF - 0709133 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 4 11/03/2022 11:56

Admissibilidade  acatadas  as  emendas  da  CESC  com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência
justificada. Item 08 - PR 70/2021, de autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a Estrutura
de Gestão Operacional e Administrativa do Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e
Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal  – CLDF Saúde e dá outras providências”,  de
relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o
parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 09 - PL
1199/2020, de autoria do Deputado Del. Fernando Fernandes, que “Estabelece o Programa de
Recuperação  de  Dependentes  Químicos  no  Sistema Prisional  do  Distrito  Federal”,  de  relatoria  do
Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 10 - PL 1328/2020,
de autoria do Deputado Reginaldo Sardinha, que “Estabelece a doação de aparelhos de telefone
móvel, tablets e computadores portáteis apreendidos pela Secretaria de Administração Penitenciária ou
pelos órgãos da Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal a alunos da rede pública de ensino
e  dá  outras  providências”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência
justificada. Item 11 - PL 1408/2020, de autoria do Deputado Martins Machado, que “Altera a
Lei nº 3.627, DE 28 DE JULHO DE 2005, que 'Dispõe sobre a divulgação de anúncios sobre menores
desaparecidos nos veículos do serviço convencional  do Sistema de Transporte Público Coletivo do
Distrito Federal - STPC/DF e dá outras providências”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer:
Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  com  4  votos
favoráveis  e  1  ausência  justificada.  Item 12 –  PL  1901/2021,  de  autoria  do  Deputado
Fernando Fernandes, que “Reconhece como de relevante interesse cultural, social e econômico do
Distrito Federal o Estádio Juscelino Kubitschek, que está situado no Paranoá”, de relatoria do Deputado
José Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade
com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 13 – PL 2002/2021, de autoria do
Deputado Delmasso, que “Institui e inclui no calendário oficial de eventos do Distrito Federal, o “Dia
Distrital  do  Porteiro””,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência
justificada. Item 14 - PL 2050/2021, de autoria do Deputado Iolando, que “Dispõe sobre a
comunicação compulsória pelas instituições de ensino públicas e privadas quando da existência de
indícios de gravidez por aluna com menos de 14 (quatorze) anos idade”, de relatoria do Deputado José
Gomes.  Parecer:  Pela  Admissibilidade,  acatada  a  Emenda  nº  02  e  rejeitada  a  Emenda  nº  01.
Resultado: Retirado de pauta. Item 15 - PL 2119/2021, de autoria do Deputado Cláudio
Abrantes, que “Institui a Virada Cultural no âmbito do Distrito Federal e dá outras providências”, de
relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer
pela  Admissibilidade  com 4  votos  favoráveis  e  1  ausência  justificada.  Item  16  -  PDL
168/2021, de autoria do Deputado Roosevelt Vilela, que “Concede o Título de Cidadão Honorário
de Brasília ao Senhor Antonio Ruy Telles dos Santos”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer:
Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  com  3  votos
favoráveis,  1 abstenção e 1 ausência justificada.  Item 17 - PL 538/2019,  de autoria do
Deputado Robério Negreiros, que “Dispõe sobre o ressarcimento em dobro em caso de cobrança
indevida ao consumidor por restaurantes, lanchonetes, bares, boates e similares no âmbito do Distrito
Federal”,  de  relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:
Retirado de pauta. Item 18 - PL 749/2019(Apenso PL 919/2020), de autoria do Deputado
Martins Machado, que “Dispõe sobre a instituição do Programa Compartilhando - Centro Dia para
pessoas idosas, e dá outras providências”,  de relatoria do Deputado Daniel  Donizet.  Parecer: Pela
Admissibilidade na forma do Substitutivo da CAS. Resultado: Retirado de pauta. Item 19 - PL
1223/2020, de autoria do Deputado Rafael Prudente, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de
disponibilização de cadeirinha infantil nos estabelecimentos que especifica”, de relatoria do Deputado
Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Retirado  de  pauta.  Item  20  -  PL
1869/2021,  de  autoria  do  Deputado  Fábio  Felix,  que  “Institui  a  Semana  Distrital  de

SEI/CLDF - 0709133 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 4 11/03/2022 11:56

Conscientização  sobre  a  Psoríase”,  de  relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela
Admissibilidade.  Resultado:  Retirado  de  pauta.  Item  21  -  PL  1876/2021,  de  autoria  do
Deputado Robério Negreiros, que “Institui o Dia Distrital do Arquiteto e Urbanista, e dá outras
providências”,  de relatoria do Deputado Daniel  Donizet.  Parecer: Pela Admissibilidade.  Resultado:
Retirado de pauta. Item 22 - PL 1938/2021, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que
“Institui  o  Cicloturismo,  no  âmbito  do  Distrito  Federal”,  de  relatoria  do  Deputado Daniel  Donizet.
Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Retirado de pauta.  Item 23 -  PL 2105/2021,  de
autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que “Altera a Lei nº 5.958, de 2 de agosto de 2017, que
dispõe sobre a notificação compulsória em caso de fissura labiopalatal  pelas entidades públicas e
privadas do sistema de saúde do Distrito Federal, para assegurar a cirurgia plástica reparadora, bem
como o  tratamento  pós-cirúrgico  por  equipes  multiprofissionais”,  de  relatoria  do  Deputado  Daniel
Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Retirado de pauta. Item 24 - PDL 179/2021,
de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Brasília
ao senhor Tiago Sousa Neiva”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade.
Resultado: Retirado de pauta. Item 25 - PL 1190/2020, de autoria do Deputado Delmasso,
que “Dispõe sobre o disparo de mensagens via SMS, pelas operadoras de telefonia móvel, aos seus
usuários,  com informações  atualizadas  referentes  às  medidas  de enfrentamento da  propagação e
combate  ao  coronavírus  (COVID-19),  e  dá  outras  providências”,  de  relatoria  do  Deputado  Prof.
Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela  Inadmissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Inadmissibilidade  com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência  justificada.  Item  26  -  PL
1338/2020, de autoria do Deputado Agaciel Maia, que “Altera a Lei nº 6.094, de 2 de fevereiro de
2018, que institui o Programa de Combate a Pichações no Distrito Federal”, de relatoria do Deputado
Prof.  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela  Inadmissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Inadmissibilidade  com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência  justificada.  Item  27  -  PL
1750/2021, de autoria do Deputado Iolando, que “Disciplina a concessão de autorização especial
para o estacionamento de veículo utilizado por pessoas com deficiência, com dificuldade de locomoção
ou com comprometimento de mobilidade e pessoa com transtorno do espectro autista, por meio de
credencial”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a
emenda da CAS. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade acatada a emenda da
CAS com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 28 - PL 1798/2021, de autoria do
Deputado Eduardo Pedrosa, que “Altera a Lei nº 5.321, de 6 de março de 2014, que institui o
Código de Saúde do Distrito Federal, para estabelecer requisitos de boas práticas para administração
de  medicamentos  imunobiológico”,  de  relatoria  do  Deputado  Prof.  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis
e 1 ausência justificada. Item 29 - PL 1967/2021, de autoria do Deputado Agaciel Maia, que
“Altera a Lei nº 6.853, de 17 de maio de 2021, que dispõe sobre a obrigação dos condomínios verticais
públicos e particulares de afixarem e disponibilizarem dispenser contendo álcool 70% nas entradas de
cada elevador e em todos os andares para higienização dos usuários no Distrito Federal”, de relatoria
do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer
pela  Admissibilidade  com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência  justificada.  Item  30  -  PL
2060/2021, de autoria do Deputado Guarda Jânio, que “Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos  do  Distrito  Federal  o  Dia  do  Chaveiro”,  de  relatoria  do  Deputado  Prof.  Reginaldo  Veras.
Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado o  parecer  pela  Admissibilidade com 4
votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 31 - PL 2100/2021, de autoria do Deputado
Hermeto,  que  “Institui  no  calendário  oficial  o  mês  de  Julho  como  “Julho  Laranja”  para
Conscientização da necessidade do exame ortodôntico anual nas crianças de 6 a 12 anos de idade no
Distrito Federal”,  de relatoria do Deputado Prof.  Reginaldo Veras.  Parecer: Pela Admissibilidade na
forma  do  Substitutivo.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  na  forma  do
Substitutivo com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 32 - PLC 78/2016, de
autoria do Deputado Delmasso, que “Altera a Lei Complementar n.º 704, de 18 de janeiro de 2005,
que Cria o Fundo para Geração de Emprego e Renda do Distrito Federal, altera o § 2ºdo art. 25 da Lei

SEI/CLDF - 0709133 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 4 11/03/2022 11:56

n.º 3.196, de 29 de setembro de 2003 e dá outras providências”,  de relatoria do Deputado Prof.
Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade bem como da emenda modificativa proposta na
CAS.  Resultado:  Retirado  de  pauta.  Item 33  -  PDL  164/2021,  de  autoria  do  Deputado
Rodrigo Delmasso,  que “Susta os efeitos do Decreto n° 40.892, de 16 de junho de 2020, que
"transfere a gestão e a execução do Programa Jovem Candango, instituído por meio da Lei nº 5.216
de 14 de novembro de 2013, da Secretaria de Estado de Juventude do Distrito Federal do Distrito
Federal para a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, e dá outras providências"”,
de  relatoria  do  Deputado  Prof.  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela  Inadmissibilidade.  Resultado:
Aprovado  o  parecer  pela  Inadmissibilidade  com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência
justificada. Não havendo mais nada a tratar, a Deputada Jaqueline Silva encerrou a reunião às 10
horas e 46 minutos. E eu, Bruno Sena, Secretário da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara
Legislativa do Distrito Federal, lavrei a presente ata, que, depois de lida e assinada pela Presidente e
demais membros desta Comissão, será enviada à publicação.

Deputada Jaqueline Silva

Presidente da CCJ

Documento assinado eletronicamente por BRUNO SENA RODRIGUES - Matr. 22436,
Secretário(a) de Comissão, em 08/03/2022, às 11:51, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. 00144,
Deputado(a) Distrital,  em 08/03/2022,  às 12:01,  conforme Art.  22,  do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. 00137,
Deputado(a) Distrital,  em 08/03/2022,  às 12:05,  conforme Art.  22,  do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  JAQUELINE  ANGELA  DA  SILVA  -  Matr.
00158, Deputado(a) Distrital, em 08/03/2022, às 15:23, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n°  08,  de  2019,  publicado  no  Diário  da  Câmara  Legislativa  do  Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS
- Matr. 00134, Deputado(a) Distrital, em 08/03/2022, às 16:00, conforme Art. 22, do
Ato  do  Vice-Presidente  n°  08,  de  2019,  publicado  no  Diário  da  Câmara  Legislativa  do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0709133 Código CRC: 94294FFF.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00009111/2022-77 0709133v2

SEI/CLDF - 0709133 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 4 11/03/2022 11:56

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0709133&crc=94294FFF
https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0709133&crc=94294FFF